quod sic... sed nunquid in locum actionis commodati vel pignoratitiae vel similis datur
haec condictio? Responde non: quía ibi neque ad dandum neque ad tradendum, quod
non sit meum daretur, sed ad meum restituendum. Accursius ». Glossa certum petitur,
cit.

(138) « Ex certo. Dic certum contractum in quo continetur certum: incertum in quo
continetur incertum: ut factum, sed ad interesse certificandum per sententiam iudicis. »
Glossa ex certo in l. certi condictio ff. si certum petatur.

(139) « ...at si ad factum praecise agitur prius, et postea: est ibi incertitudo. nec
obstat quod hic dicit, certum petitur, quasi principium sit considerandum: ut tunc sit
certum: quia etiam prius est certum ratione spei infallibilis. Nam debet probari, et
condemnatio fieri certa super interesse. ». Glossa ex certo, cit.

(140) Ritorna non a caso la critica a quei giuristi, non meglio precisati, che
ritenevano di poter distinguere i contratti certi da quelli incerti sulla base di una
tipizzazione del momento genetico: « ...et exponunt hic ex certo, id est, nominato, sive
ex incerto, id est, innominato contractu... ». Glossa ex certo, cit.

(141) « Et ad hoc ut piene liqueat articulus iste: ita distinguo et advertatis hanc
distinctionem: quia alibi non invenietis, aliquando contractus est certus et ex eo petitur
certum. Aliquando contractus est incertus et ex eo petitur incertum.i. contractus est
certus et ex eo petitur certum: puta peto id quod apparet: quid quale quantucunque sit
vel id quod vice nominis fungatur: ut supra eodem l. certum et infra de verborum
obligationibus l. stipulationum: et tunc habet locum certi condictio et ita dicam: quia
promisisti me illum stichum dare: peto ipsum a te certi condictione generali proposita. ».
ODOFREDO, in l. Certi condictio ff. si certum petatur n. 7.
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alcuno la valutazione in id quod interest. Il contratto incerto in cui si
chiede un incertum è quello in cui si promette una cosa determinata
solo nel genere o un facere, ma tutte queste prestazioni possono
diventare certae nella cognizione del giudice, che condanna in id
quod interest singulare (142). In questa stessa ipotesi l’attore può
chiedere direttamente una prestazione certa, quando omette di
chiedere l’adempimento in forma specifica della prestazione pat-
tuita, introducendo solo la domanda per l’equivalente (143).

Un quarto caso è astrattamente configurabile, quello del con-
tratto certo da cui deriva una pretesa incerta. È l’ipotesi in cui si
stipula di prestare un risarcimento da determinarsi in concreto per
il caso dell’inadempimento della prestazione principale (144). Il
contratto, in questo caso, si compone di due stipulationes alternative:
malgrado il contratto sia certo per struttura, da esso deriva, funzio-
nalmente, la produzione di un’obbligazione incerta, perché ha ad
oggetto direttamente l’id quod interest, non la sua determinazione, il
che rende questo caso diverso da quello della stipulatio poenae, come
promessa di corrispondere una somma già determinata ex ante dalla
pattuizione dei contraenti, e certa per definizione (145).